
Nº 11, quinta-feira, 16 de janeiro de 201448 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014011600048

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

41, de 19/12/2003, publicada no DOU de 31/12/2003, e nos arts. 215
e 217, inciso II, alínea "a", da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, cabendo
ao beneficiário uma cota inteira dos proventos a que fazia jus a
instituidora, calculada na forma estabelecida pelo art. 2º, inciso I, da
Lei nº 10.887, de 18/06/2004, assegurada a paridade prevista no
parágrafo único do art. 6º-A da EC n° 41/2003, incluído pela Emenda
Constitucional n.º 70, publicada no DOU de 30/03/2012.

DANILO PINHEIRO DIAS

(*) Republicada por ter saído com incorreção no Diário Oficial da
União, Seção 2, pág. 51, de 18 de julho de 2013.

PORTARIA No- 30, DE 15 DE JANEIRO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo artigo 23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20
de novembro de 2008, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Designar LEANDRO GONCALVES DA SILVA NUNES,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, ma-
trícula nº 17801, para exercer o encargo de substituto eventual do
Chefe do Núcleo de Normas e Assistência Jurídica, CC-2, do Pro-
grama de Saúde e Assistência Social do Ministério Público Federal.

2.Designar LEANDRO GONCALVES DA SILVA NUNES,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, ma-
trícula nº 17801, para substituir, no período de 14 a 22 de janeiro de
2014, o Chefe do Núcleo de Normas e Assistência Jurídica, CC-2, do
Programa de Saúde e Assistência Social do Ministério Público Fe-
deral.

DANILO PINHEIRO DIAS

PORTARIA No- 31, DE 15 DE JANEIRO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo artigo 23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20
de novembro de 2008, e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso
II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nomear LUIS GABRIEL DE TOLEDO PIZA para exercer o
cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete da
Procuradora Regional da República da 3ª Região, Doutora Luiza
Cristina Fonseca Frischeisen, em vaga decorrente da exoneração de
Vivian Fernandes Lopes, matrícula nº 19143, ocorrida em 04 de
novembro de 2013, publicada no DOU de 08 de novembro de
2013.

DANILO PINHEIRO DIAS

PORTARIA No- 32, DE 15 DE JANEIRO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo artigo 23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20
de novembro de 2008, e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso
II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Nomear GABRIELA CAROLINA MALAFATTI DA SIL-
VA para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, da
Chefia de Gabinete da Procuradoria da República no Estado de São
Paulo, em vaga decorrente da exoneração de Edson Makoto Miya-
gasako, matrícula nº 15158, ocorrrida em 09 de janeiro de 2014,
publicada no DOU de 10 de janeiro de 2014.

2. Nomear VITOR RODRIGUES LEAL para exercer o car-
go em comissão de Assessor Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete
da Procuradoria da República no Estado de São Paulo, com exercício
no Município de Santos, em vaga decorrente da exoneração de Fer-
nando Di Ciero de Miranda, ocorrida em 09 de janeiro de 2014,
publicada no DOU de 10 de janeiro de 2014.

DANILO PINHEIRO DIAS

PORTARIA No- 33, DE 15 DE JANEIRO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo artigo 23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20
de novembro de 2008, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar DANIEL GOMES DE ALENCAR, Bacharel em
Ciências Contábeis, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº 7663, para subs-
tituir, no período de 15 a 17 de janeiro de 2014, o Subsecretário de
Remuneração de Pessoal, CC-4, da Secretaria de Gestão de Pessoas
do Ministério Público Federal, em razão de férias do titular e do
substituto eventual.

DANILO PINHEIRO DIAS

RETIFICAÇÃO

Na Portaria SG/MPF nº 1775, de 11 de dezembro de 2013,
publicada no Diário Oficial de 12 subsequente, Seção 2, referente à
concessão da aposentadoria da servidora GUINERLY MARIA DE
FIGUEIREDO VALENTE,onde se lê: "...Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, código AN-101.01, Classe C,
Padrão 13..."; Leia-se: "...Técnico do MPU/Apoio Técnico-Adminis-
trativo/Administração, código TC-101.01, Classe C, Padrão 13..."

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 3, DE 14 DE JANEIRO DE 2014

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 1.544, de 22/10/2013, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.34.001.008073/2013-29, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 12 de dezembro de2013, o cargo de Analista
do MPU/Apoio Jurídico/Direito, classe C, padrão 10, da carreira de
Analista do Ministério Público da União, ocupado pelo servidor
VOLNEI SILVA FRAISSAT, matrícula nº 12672, nos termos do art.
33, inciso VIII, da Lei nº8.112, de 11/12/1990.

SABRINA DE ARAUJO MAIOLINO

PORTARIA No- 4, DE 14 DE JANEIRO DE 2014

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 1.544, de 22/10/2013, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.34.001.007912/2013-91, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 17 de dezembro de2013, o cargo de Técnico
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, classe A, pa-
drão 2, da carreira de Técnico do Ministério Público da União, ocu-
pado pelo servidor MICHAEL ERICO GUNIA, matrícula nº 23614,
nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº8.112, de 11/12/1990.

SABRINA DE ARAUJO MAIOLINO

PORTARIA No- 5, DE 15 DE JANEIRO DE 2014

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 1.544, de 22/10/2013, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.000397/2014-98, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 12 de dezembro de2013, o cargo de Técnico
do MPU/Saúde/Enfermagem, classe C, padrão 13, da carreira de
Técnico do Ministério Público da União, ocupado pela servidora
GLAUCIA MARIA DA CONCEIÇÃO GONÇALVES, matrícula nº
5781, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº8.112, de
11 / 1 2 / 1 9 9 0 .

SABRINA DE ARAUJO MAIOLINO

PORTARIA No- 6, DE 15 DE JANEIRO DE 2014

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 1.544, de 22/10/2013, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.34.001.008319/2013-62, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 20 de dezembro de2013, o cargo de Técnico
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, classe A, pa-
drão 2, da carreira de Técnico do Ministério Público da União, ocu-
pado pela servidora SANDRA ABRAHÃO, matrícula nº 23995, nos
termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº8.112, de 11/12/1990.

SABRINA DE ARAUJO MAIOLINO

PORTARIA No- 7, DE 15 DE JANEIRO DE 2014

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 1.544, de 22/10/2013, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.10.000.000756/2013-80, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 06 de dezembro de2013, o cargo de Analista
do MPU/Apoio Jurídico/Direito, classe B, padrão 5, da carreira de
Analista do Ministério Público da União, ocupado pelo servidor
MARCOS RAFAEL MACIEL DE SOUZA, matrícula nº 20696, nos
termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº8.112, de 11/12/1990.

SABRINA DE ARAUJO MAIOLINO

PORTARIA No- 8, DE 15 DE JANEIRO DE 2014

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 1.544, de 22/10/2013, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.31.000.001667/2013-21, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 06 de dezembro de2013, o cargo de Analista
do MPU/Apoio Jurídico/Direito, classe B, padrão 7, da carreira de
Analista do Ministério Público da União, ocupado pelo servidor
IGOR ALMEIDA DA SILVA MARINHO, matrícula nº 22937, nos
termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº8.112, de 11/12/1990.

SABRINA DE ARAUJO MAIOLINO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA No- 7, DE 14 DE JANEIRO DE 2014

O PROCURADOR-CHEFE REGIONAL DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das
atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 696, de 30 de
setembro de 2013, e pelo inc. III do art. 106 do Regimento Interno do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR n° 591, de 20
de novembro de 2008, e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso
II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, e na Portaria PGR/MPU nº 287, de
12 de junho de 2007, resolve:

Art.1º. Dispensar o servidor BRUNO ALVES NERI LI, ma-
trícula 20093-0, ocupante do cargo efetivo de Técnico do MPU/
Apoio Técnico-Administrativo/ Administração, da Função de Con-
fiança de Secretário - Nível II, FC-2, do Gabinete do Procurador
Regional da República Dr. Luiz Fernando Voss Chagas Lessa - GAB-
PRR37.

Art.2º. Designar o servidor BRUNO ALVES NERI LI, ma-
trícula 20093-0, ocupante do cargo efetivo de Técnico do MPU/
Apoio Técnico-Administrativo/ Administração, para a Função de
Confiança de Secretário - Nível II, FC-2, do Gabinete da Procuradora
Regional da República Drª Maria Valesca de Mesquita- GAB-
PRR47.

Art.3º. Nomear o servidor BRUNO GONTIJO ROCHA, ma-
trícula 25385-5, ocupante do cargo efetivo de Analista do MPU/
Apoio Jurídico/ Direito, para o Cargo em Comissão de Assessor -
Nível II, CC-2, do Gabinete da Procuradora Regional da República
Drª Maria Valesca de Mesquita- GABPRR47.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSÉ ADONIS CALLOU DE ARAÚJO SÁ

PORTARIA No- 8, DE 14 DE JANEIRO DE 2014

O PROCURADOR-CHEFE REGIONAL DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das
atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 696, de 30 de
setembro de 2013, e pelo inc. III do art. 106 do Regimento Interno do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR n° 591, de 20
de novembro de 2008, e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso
II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, e na Portaria PGR/MPU nº 287, de
12 de junho de 2007, resolve:

Art.1º. Dispensar o servidor RENATO JORGE VILELA
DIAS matrícula 5776-2, ocupante do cargo efetivo de Técnico do
MPU/ Apoio Técnico-Administrativo/ Administração, da Função de
Confiança de Secretário - Nível II, FC-2, do Gabinete de Procurador
Regional da República - GABPRR35.

Art.2º. Dispensar o servidor CLEBER SEGURADO PIMEN-
TEL LOTTO matrícula 6083-6, ocupante do cargo efetivo de Técnico
do MPU/ Apoio Técnico-Administrativo/ Administração, da Função
de Confiança de Secretário - Nível II, FC-2, do Gabinete da Pro-
curadora Regional da República Drª Andrea Lyrio Ribeiro de Souza-
GABPRR32.

Art.3º. Designar o servidor RENATO JORGE VILELA
DIAS, matrícula 5776-2, ocupante do cargo efetivo de Técnico do
MPU/ Apoio Técnico-Administrativo/ Administração, para aFunção
de Confiança de Secretário - Nível II, FC-2, do Gabinete da Pro-
curadora Regional da República Drª Andrea Lyrio Ribeiro de Souza-
GABPRR32

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSÉ ADONIS CALLOU DE ARAÚJO SÁ

PORTARIA No- 9, DE 14 DE JANEIRO DE 2014

O PROCURADOR-CHEFE REGIONAL DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das
atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 696, de 30 de
setembro de 2013, e pelo inc. III do art. 106 do Regimento Interno do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR n° 591, de 20
de novembro de 2008, e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso
II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, e na Portaria PGR/MPU nº 287, de
12 de junho de 2007, resolve:

Art.1º. Dispensara servidora DIANA MARIA NUNES ma-
trícula 5873-4, ocupante do cargo efetivo de Técnico do MPU/ Apoio
Técnico-Administrativo/ Administração, da Função de Confiança de
Secretário - Nível II, FC-2, do Gabinete do Procurador Regional da
República Dr. Nicolao Dino de Castro e Costa Neto- GABPRR46.

Art.2º. Designara servidora DIANA MARIA NUNES ma-
trícula 5873-4, ocupante do cargo efetivo de Técnico do MPU/ Apoio
Técnico-Administrativo/ Administração, para a Função de Confiança
de Secretário - Nível II, FC-2, do Gabinete da Procuradora Regional
da República Drª Cristianna Dutra Brunelli Nacul- GABPRR22.

Art.3º. Nomear a servidora GLAUCIA MARIA DA CON-
CEIÇÃO GONÇALVES, matrícula 5781-9, ocupante do cargo efetivo
de Analista do MPU/ Apoio Jurídico/ Direito, para o Cargo em
Comissão de Assessor - Nível II, CC-2, do Gabinete da Procuradora
Regional da República Drª Cristianna Dutra Brunelli Nacul- GAB-
PRR22.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSÉ ADONIS CALLOU DE ARAÚJO SÁ


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-01-16T06:19:54-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




